LE Seigneur dit à Noé : Entre, toi et ta famille, dans l'arche ; car je t'ai trouvé juste devant moi, au milieu de cette génération. De tous les animaux purs, prends sept couples, mâle et femelle ; mais des animaux impurs, deux couples, mâle et femelle. Et des volatiles du ciel, pareillement sept couples, mâle et femelle, afin qu'en soit conservée la race sur la face de toute la

ut salvétur semen super fáciem univérsæ terræ. Adhuc enim, et post dies septem ego pluam super terram quadragínta diébus et quadragínta nóctibus, et delébo omnem substántiam, quam feci, de superficie terræ.

℞. In artículo diéi illius ingressus est Noë in arcam et filii ejus, * Uxor illius et uxóres filiórum ejus. ŷ. Deléta sunt univérsa de terra, remánsit autem solus Noë, et qui cum eo erant in arca. Uxor.

terre. Car encore sept jours, et ensuite je ferai pleuvoir sur la terre durant quarante jours et quarante nuits et j'exterminerai toutes les créatures que j'ai faites, de la surface de la terre.

℞. Dès que ce jour parut, Noé entra dans l'arche ainsi que ses fils, * Son épouse et les épouses de ses fils. ŷ. De la terre, tout fut détruit; il ne resta que Noé et ceux qui étaient avec lui dans l'arche. Son épouse.

LEÇON II

FECIT ergo Noë ómnia, quæ mandáverat ei Dóminus. Cumque transissent septem dies, aquæ dilúvii inundavérunt super terram. Anno sexcentésimo vitæ Noë, mense secúndo, séptimo décimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataráctæ cæliapértæ sunt: et facta est plúvia super terram quadragínta diébus et quadragínta nóctibus.

℞. Recordátus Dóminus Noë, addúxit spíritum super terram, et mínútæ sunt aquæ : * Et

NOÉ fit donc tout ce que lui avait ordonné le Seigneur. Et lorsque les sept jours furent passés, les eaux du déluge inondèrent la terre. L'an six cent de la vie de Noé, au second mois, le six-septième jour du mois, toutes les sources du grand abîme jaillirent, et les cataractes du ciel furent ouvertes; et la pluie tomba sur la terre durant quarante jours et quarante nuits.

℞. Le Seigneur se souvint de Noé, amena du vent sur la terre et les eaux diminuèrent : * Et les pluies

SEMAINE DE LA SEXAGÉSIME

prohibitæ sunt plúviæ de cælis. ʒ. Reversæque sunt aquæ de terra eúntes et redeúntes, et cœpérunt mínui post centum quinquagínta dies. Et.

furent arrêtées du ciel. ʒ. Les eaux se retirèrent de la terre, allant et revenant, et elles commencèrent à baisser, après cent cinquante jours. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple; Glória Patri. Et.

LEÇON III

IN artículo diéi illíus ingressus est Noë, et Sem, et Cham, et Japheth, filii ejus : uxor illíus et tres uxóres filiórum ejus cum eis in arcam : ipsi et omne ánimál secúndum genus suum, univérsaque juménta in génere suo, et omne quod movétur super terram in génere suo, cunctúmque volátile secúndum genus suum. Factúmque est dilúvium quadragínta diébus super terram : et multiplicátæ sunt aquæ, et elevavérunt arcam in sublíme a terra.

ʒ. Quadragínta dies et noctes apérti sunt cæli, et ex omni carne habénte spíritum vitæ ingrèssa sunt in arcam : * Et clausit a foris óstium Dóminus. ʒ. In artículo diéi illíus ingressus est Noë in arcam et filii ejus, et uxor illíus et uxóres filiórum ejus. Et. Glória. Et.

CE jour-là même, Noé, Cham, Sem, et Japhet, ses fils, sa femme et les trois femmes de ses fils, entrèrent dans l'arche ; ainsi, eux et tout animal selon son espèce, tous les animaux domestiques selon leur espèce, et tout ce qui se meut sur la terre selon son espèce, et tout ce qui vole, selon son espèce. Et il y eut un déluge durant quarante jours sur la terre ; et les eaux s'accrurent et élevèrent l'arche de la terre vers les hauteurs.

ʒ. Durant quarante jours et quarante nuits, les catacactes du ciel furent ouvertes, et de toute chair ayant souffle de vie, il entra dans l'arche ; * Et le Seigneur ferma la porte, du dehors. ʒ. En ce jour même, Noé entra dans l'arche, et ses fils, et son épouse, et les épouses de ses fils. Et. Gloire au Père. Et.

Ad Magnif. Ant. Si culmen * veri honóris quæritis, ad illam cæléstem pátriam quantócius properáte.

A Magnif. Ant. Si c'est le comble du véritable honneur que vous cherchez, hâtez-vous le plus vite possible vers cette céleste patrie.

MARDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 8, 1-13

RECORDATUS autem Deus Noë, cunctorúmque animántium, et ómnium jumentórum, quæ erant cum eo in arca, addúxit spíritum super terram, et imminútæ sunt aquæ. Et clausi sunt fontes abyssi, et cataráctæ cæli : et prohibitæ sunt plúviæ de cælo. Reversæque sunt aquæ de terra eúntes et redeúntes : et cœpérunt mínui post centum quinquagínta dies. Requivítque arca mense séptimo, vigésimo séptimo die mensis super montes Arméniaë.

¶. Ædificávit Noë altáre Dómino, ófferens super illud holocáustum : odorátusque est Dóminus odórem suavitatís, et

DIEU s'étant souvenu de Noé et de toutes les bêtes sauvages, et de tous les animaux domestiques qui étaient avec lui dans l'arche, fit venir un vent sur la terre, et les eaux diminuèrent. Et les sources de l'abîme et les cataractes du ciel furent fermées, et les pluies du ciel furent arrêtées, Et les eaux se retirèrent de dessus la terre, allant et revenant, et elles commencèrent à baisser après cent cinquante jours. Et l'arche s'arrêta au septième mois, le vingt-septième jour du mois, sur les montagnes d'Arménie.

¶. Noé édifia un autel au Seigneur, y offrant un holocauste dont l'odeur fut agréable au Seigneur ; il

benedixit ei, dicens : * Créscite, et multiplicámini, et repléte terram. ʘ. Ecce ego státuam pactum meum vobiscum, et cum sémine vestro post vos. Créscite.

bénit Noé, disant : * Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre. ʘ. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous. Croissez.

LEÇON II

AT vero aquæ ibant, et decrescébant usque ad décimum mensem : décimo enim mense, prima die mensis, apparuérunt cacúmina móntium. Cumque transíssent quadragínta dies, apériens Noë fenéstram arcæ, quam fécerat, dimísit corvum : qui egrediebátur, et non revertébátur, donec siccaréntur aquæ super terram. Emísit quoque colúmbam post eum, ut vidéret si jam cessássent aquæ super fáciem terræ. Quæ cum non invenísset ubi requiésцерet pes ejus, revérsa est ad eum in arcam.

R. Ponam arcum meum in núbibus cæli, dixit Dóminus ad Noë : * Et recordábor fœderis mei, quod pépigi tecum. ʘ. Cumque obdúxero núbibus cælum, apparébit arcus meus in núbibus. Et.

CEPENDANT les eaux allèrent en décroissant jusqu'au dixième mois ; car au dixième mois, le premier jour du mois, parurent les sommets des montagnes. Et lorsque quarante jours furent passés, Noé, ouvrant la fenêtre qu'il avait faite à l'arche, lâcha un corbeau qui sortit et ne revint plus, jusqu'à ce que les eaux fussent desséchées sur la terre. Il lâcha aussi une colombe, pour voir si les eaux n'étaient plus sur la face de la terre ; mais comme elle ne trouva pas où poser son pied, elle revint vers lui dans l'arche.

R. Je poserai mon arc dans les nuées du ciel, dit le Seigneur à Noé ; * Et je me souviendrai de l'alliance que j'ai conclue avec toi. ʘ. Et quand je couvrirai le ciel de nuées, mon arc apparaîtra dans les nuées. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

EXSPECTATIS autem ultra septem diébus áliis, rursum dimísit colúmbam ex arca. At illa venit ad eum ad vésperam, portans ramum olívæ viréntibus fóliis in ore suo. Intelléxit ergo Noë, quod cessássent aquæ super terram. Exspectavitque nihilóminus septem álios dies : et emísit colúmbam, quæ non est revérta ultra ad eum. Igitur sexcentésimo primó anno, primo mense, prima die mensis imminútæ sunt aquæ super terram.

℞. Per memetípsum jurávi, dicit Dóminus, non adjíciam ultra aquas dilúvii super terram : pacti mei recordábor, * Ut non perdam aquis dilúvii omnem carnem. †. Arcum meum ponam in núbibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram. Ut. Glória Patri. Ut.

Ad Magnif. Ant. Semen est * verbum Dei, sator autem Christus : omnis qui invenit eum, manébit in ætérnum.

ET ayant attendu encore sept autres jours, il envoya de nouveau la colombe hors de l'arche. Mais elle vint à lui vers le soir, portant à son bec un rameau d'olivier, qui avait des feuilles vertes. Noé comprit que les eaux n'étaient plus sur la face de la terre. Il attendit cependant sept autres jours et envoya la colombe qui ne revint plus vers lui. Ainsi l'an six cent un, au premier mois, le premier jour du mois, les eaux diminuèrent sur la terre.

℞. Par moi-même, je l'ai juré, dit le Seigneur ; je n'amènerai plus les eaux du déluge sur la terre ; je me souviendrai de mon alliance, * Pour ne plus perdre toute chair par les eaux du déluge. †. Je mettrai mon arc dans les nuées et il sera le signe de mon alliance entre moi et la terre. Pour. Gloire au Père. Pour.

A Magnif. Ant. La semence est la parole de Dieu, le seneur est le Christ ; quiconque le trouve, demeurera éternellement.

MERCREDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 8, 15-22

LOCUTUS est autem Deus ad Noë, dicens : Egrédere de arca, tu et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum tecum. Cuncta animantia, quæ sunt apud te, ex omni carne, tam in volatilibus quam in bestiis et univèrsis reptilibus, quæ reptant super terram, educ tecum, et ingredimini super terram : crescite et multiplicamini super eam. Egressus est ergo Noë et filii ejus, uxor illius et uxores filiorum ejus cum eo. Sed et omnia animantia, juménta, et reptilia quæ reptant super terram secundum genus suum, egressa sunt de arca.

℞. Benedixit Deus Noë, et filiis ejus, et dixit ad eos : * Crescite, et multiplicamini, et repléte terram. Ÿ. Ecce ego státuam pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos. Crescite.

ALORS Dieu parla à Noé, disant : « Sors de l'Arche, toi et ton épouse, tes fils et les épouses de tes fils. Tous les animaux qui sont auprès de toi, et toute chair, tant parmi les volatiles que parmi les quadrupèdes, et tous les reptiles qui rampent sur la terre, fais-les sortir avec toi et entrer sur la terre ; croissez et multipliez-vous. » Noé sortit donc, et ses fils, et son épouse, et les épouses de ses fils avec lui. Et tous les animaux aussi, les quadrupèdes et les reptiles qui rampent sur la terre, chacun selon son espèce, sortirent de l'arche.

℞. Dieu bénit Noé et ses fils et leur dit : * Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre. Ÿ. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre postérité après vous. Croissez.

LEÇON II

AEDIFICAVIT autem Noë altáre Dómino : et tollens de cunctis pecóribus et volúcribus mundis, óbtulit holocáusta super altáre. Odoratúsque est Dóminus odórem suavitátis, et ait : Nequáquam ultra maledícam terræ propter hómines : sensus enim et cogitátio humáni cordis in malum prona sunt ab adolescéntia sua : non ígitur ultra percútiám omnem ánimam vivéntem sicut feci. Cunctis diébus terræ, seméntis et messis, frigus et æstus, æstas^{ut} hiems, nox et dies non requiéscent.

R. Ecce ego státuam pactum meum vobíscum, et cum sémine vestro post vos : * Neque erit déinceps dilúvium díssipans terram. **Ÿ.** Arcum meum ponam in núbibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram. Neque erit.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

Chapitre 9, 1-6

BENEDIXITQUE Deus Noë et filiis ejus. Et dixit ad eos : Créscite, et multi-

Noë édifia un autel au Seigneur, et prenant de tous les quadrupèdes et de tous les oiseaux purs, il les offrit en holocauste sur l'autel. Et son odeur fut agréable au Seigneur, qui dit : « Je ne maudirai plus la terre à cause des hommes : car les sentiments et les pensées du cœur de l'homme sont inclinés au mal dès sa jeunesse ; je ne frapperai donc plus toute âme vivante, comme j'ai fait. Durant tous les jours de la terre, des semailles et de la moisson, le froid et la chaleur, l'été et l'hiver, le jour et la nuit ne cesseront point. »

R. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous ; * Et il n'y aura plus de déluge ravageant la terre. **Ÿ.** Je mettrai mon arc dans les nuées, et il sera signe de l'alliance entre moi et la terre. Et il n'y aura plus.

ET Dieu bénit Noë et ses fils, et il leur dit : « Croissez et multipliez-vous, et

plicámini, et repléte terram. Et terror vester ac tremor sit super cuncta animália terræ, et super omnes volúcras cæli, cum univérsis quæ movéntur super terram : omnes pisces maris mánuí vestræ trádicti sunt. Et omne, quod movétur et vivit, erit vobis in cibum : quasi ólera viréntia trádicti vobis ómnia. Excépto, quod carnem cum ságuine non comedétis. Ságuinem enim animárum vestrárum requíram de manu cunctárum bestiárum ; et de manu hóminis, de manu viri, et fratris ejus requíram ánimam hóminis. Quicúmque effúderit húmánum ságuinem, fundétur sanguis illíus : ad imáginem quippe Dei factus est homo.

R. In artículo diéi illíus ingræssus est Noë in arcam, et filii ejus, * Uxor illíus et uxóres filiórum ejus. **ŷ.** Deléta sunt univérsa de terra, remánsit autem solus Noë, et qui

remplissez la terre. Soyez la terreur et l'épouvante de tous les animaux de la terre, de tous les oiseaux du ciel et de tout ce qui se meut sur la terre ; tous les poissons de la mer ont été mis entre vos mains. Tout ce qui se meut et vit sera votre nourriture ; de même que les légumes verts, je vous ai donné toutes ces choses. Seulement vous ne mangerez point de chair avec son sang. Car le sang de vos âmes, j'en demanderai compte à la main de tous les animaux ; et à la main de l'homme, et à la main de son frère, je demanderai compte de l'âme de l'homme¹. Quiconque aura répandu le sang de l'homme, son sang sera répandu ; car c'est à l'image de Dieu qu'a été fait l'homme. »

R. Dès que ce jour parut, Noé entra dans l'arche, ainsi que ses fils, * Son épouse et les épouses de ses fils. **ŷ.** De la terre, tout fut détruit ; il ne resta que Noé et ceux qui étaient avec lui

1. Pour les Hébreux, l'âme était dans le sang, ce qui explique la défense d'utiliser, pour la nourriture de l'homme le sang de n'importe quel animal. Beaucoup seraient portés à croire aujourd'hui qu'elle est dans le cerveau et dans les nerfs. En réalité, elle est dans tout le corps, avec lequel elle ne fait qu'un seul et même être. Ce sont seulement les différentes formes de son activité qui manifestent leurs actions diverses dans les différents organes de notre vie corporelle.

cum eo erant in arca.
Uxor. Glória Patri. Uxor.

Ad Magnif. Ant. Quod autem cecidit * in terram bonam, hi sunt, qui in corde bono et óptimo fructum áfferunt in paciéntia.

Si les Antiennes indiquées précédemment pour Magnificat n'ont pu être dites à leur jour et que, le Jeudi et le Vendredi, les Vêpres soient de la Férie, on dit la dernière de celles qui ont été omises; mais si elles ont été toutes dites, on prend l'Antienne au Psautier.

dans l'arche. Son épouse.
Gloire au Père. Son épouse.

A Magnif. Ant. Ce qui est tombé en bonne terre, c'est le cas de ceux qui, avec un cœur bon et excellent, portent du fruit dans la patience.

JEUDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 9, 12-15

DIXITQUE Deus : Hoc signum foederis quod do inter me et vos, et ad omnem ánimam vivéntem, quæ est vobíscum in generatiónes sempitérnas : Arcum meum ponam in núbibus, et erit signum foederis inter me et inter terram. Cumque obdúxero núbibus cælum, apparébit arcus meus in núbibus : et recordábor foederis mei vobíscum, et cum omni ánima vivénte, quæ carnem végetat : et non erunt ultra aquæ dilúvii ad deléndum univérsam carnem.

DIEU dit ensuite : « Voici le signe de l'alliance que j'établis entre moi et vous, et toute âme vivante qui est avec vous, pour des générations éternelles. Je placerai mon arc dans les nuées, et il sera un signe d'alliance entre moi et la terre. Et quand j'aurai couvert le ciel de nuées, mon arc paraîtra dans les nuées ; et je me souviendrai de mon alliance avec vous et avec toute âme vivante qui anime la chair ; et il n'y aura plus d'eaux de déluge pour détruire toute chair. »

SEMAINE DE LA SEXAGÉSIME

R̄. Dixit Dóminus ad Noë : Finis univérſæ carnis venit coram me : repléta est terra iniquitate eórum, * Et ego disperdam eos cum terra. ŷ. Fac tibi arcam de lignis lævigatis, mansiúnculas in ea fácies. Et.

R̄. Le Seigneur dit à Noé : La fin de toute chair est décidée devant moi ; la terre a été remplie de leur iniquité, * Et je les perdrai avec la terre. ŷ. Fais-toi une arche de pièces de bois polies, tu feras dedans des compartiments. Et.

LEÇON II

Ibid. 20-29

CŒPITQUE Noë vir agrícola exercere terram, et plantavit vineam. Bibensque vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo. Quod cum vidisset Cham pater Chanaan, verenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras. At vero Sem et Japheth pallium imposuerunt humeris suis, et incedentes retrorsum, operuerunt verenda patris sui : faciesque eorum aversæ erant, et patris virilia non viderunt.

R̄. Noë, vir justus atque perfectus, cum Deo ambulavit : * Et fecit omnia quæcumque præcepit ei Deus. ŷ. Fecit sibi arcam, ut salvaretur universum semen. Et.

NOÉ, agriculteur, comença de cultiver la terre et planta une vigne. Et ayant bu du vin, il s'enivra et se trouva nu dans sa tente. Lorsque Cham, père de Chanaan, eut vu que la nudité de son père était découverte, il alla dehors l'annoncer à ses deux frères. Mais Sem et Japhet mirent un manteau sur leurs épaules, et marchant à reculons, il couvrirent la nudité de leur père ; ainsi, leurs visages étant détournés, ils ne virent pas la nudité de leur père.

R̄. Noé, homme juste et intègre, a marché avec Dieu ; * Et il a fait tout ce que Dieu lui a commandé. ŷ. Il s'est fait une arche, pour sauver toute semence de vie. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

EVIGILANS autem Noë
 ex vino, cum didicisset
 quæ fécerat ei fílius suus
 minor, ait : Maledíctus
 Chánaan, servus servó-
 rum erit frátribus suis.
 Dixítque : Benedíctus Dó-
 minus Deus Sem, sit Chá-
 naan servus ejus. Dilátet
 Deus Japheth, et hábitet
 in tabernáculis Sem, sitque
 Chánaan servus ejus. Vixit
 autem Noë post dilúvium
 trecéntis quinquagínta an-
 nis. Et impléti sunt omnes
 dies ejus nongentórum
 quinquagínta annórum :
 et mórtuus est.

℞. Quadragínta dies et
 noctes apérti sunt cæli,
 et ex omni carne habénte
 spíritum vitæ ingrèssa sunt
 in arcam : * Et clausit
 a foris óstium Dóminus.
 †. In artículo diéi illíus
 ingrèssus est Noë in ar-
 cam et filii ejus, et uxor
 illíus et uxóres filiórum
 ejus. Et. Glória Patri. Et.

MAIS Noé, s'éveillant de
 son ivresse, ayant ap-
 pris ce qu'avait fait son se-
 cond fils, dit : « Maudit soit
 Chanaan! Il sera l'esclave
 des esclaves de ses frères. »
 Mais il ajouta : « Béni soit le
 Seigneur, le Dieu de Sem!
 que Chanaan soit son esclave.
 Que Dieu donne de l'espace
 à Japhet, et qu'il habite
 dans les tentes de Sem, et
 que Chanaan soit son es-
 clave. » Or Noé vécut après
 le déluge, trois cent cin-
 quante ans. Et la somme de
 tous ses jours fut de neuf
 cent cinquante ans et il
 mourut.

℞. Durant quarante jours
 et quarante nuits, les cata-
 ractes du ciel furent ouvertes
 et de toute chair ayant souffle
 de vie, il entra dans l'arche ;
 * Et le Seigneur ferma la
 porte, du dehors. †. En ce
 jour même, Noé entra dans
 l'arche, et ses fils, et son
 épouse, et les épouses de
 ses fils. Et. Gloire au Père.
 Et.

VENDREDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 10, 1-6

HÆ sunt generatiões filiõrum Noë, Sem, Cham, et Japheth : natiq̄ue sunt eis filii post dilúvium. Filii Japheth : Gomer, et Magog, et Máðai, et Javan, et Thubal, et Mosoch, et Thiras. Porro filii Gomer : Ascenez, et Riphath, et Thogórma. Filii autem Javan : Elisa, et Tharsis, Cetthim, et Dódanim. Ab his divisæ sunt ínsulæ Géntium in regiõnibus suis, unusquisque secúndum linguam suam et familias suas in natiõnibus suis. Filii autem Cham : Chus, et Mésraim, et Phuth, et Chánaan.

17. Ædificávit Noë altáre Dómino, ófferens super illud holocáustum : odorátusque est Dóminus odórem suavitátis, et benedíxit ei, dicens : * Créscite, et multiplicámini, et repléte terram. ʒ. Ecce ego státuam pactum meum vobíscum, et cum sémine vestro post vos. Créscite.

VOICI les générations des fils de Noé, Sem, Cham et Japhet ; car il leur naquit des fils après le déluge. Les fils de Japhet furent : Gomer, Magog, Madaï, Javan, Thubal, Mosoch et Thiras. Les fils de Gomer furent : Ascenez, Riphath, et Thogorma ; et les fils de Javan : Elisa, Tharsis, Cetthim et Dodanim. C'est entre eux que se partagèrent les îles des nations, dans leurs pays, chacun selon sa langue et ses familles dans leurs nations. Les fils de Cham : Chus, Mesraim, Phuth et Chanaan.

17. Noé édifia un autel au Seigneur, y offrant un holocauste dont l'odeur fut agréable au Seigneur ; il bénit Noé, disant : * Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre. ʒ. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous. Croissez.

LEÇON II

Chapitre II, 1-8

ERAT autem terra lábii unius et sermónum eorúmdem. Cumque proficisceréntur de Oriente, invenérunt campum in terra Sennaar, et habitavérunt in eo. Dixítque alter ad próximum suum: Veníte, faciámus láteres, et coquámus eos igni. Habuerúntque láteres pro saxis, et bitúmen pro cæménto: et dixérunt: Veníte faciámus nobis civitátem, et turrim, cujus culmen pertíngat ad cælum: et celebrémus nomen nostrum ántequam dividámur in univérsas terras.

R. Ponam arcum meum in núbibus cæli, dixit Dóminus ad Noë: * Et recordábor fœderis mei, quod pépigi tecum. *Ÿ.* Cumque obdúxero núbibus cælum, apparébit arcus meus in núbibus. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple: Glória Patri. Et.

LEÇON III

DESCENDIT autem Dóminus ut vidéret civitátem et turrim, quam ædificábant filii Adam, et dixit: Ecce, unus est pó-

OR la terre n'avait qu'un seul langage et les mêmes paroles. Et lorsque les hommes partirent de l'Orient, ils trouvèrent une plaine dans la terre de Sennaar, et ils y habitèrent. Et ils se dirent l'un à l'autre: « Venez, faisons des briques et cuisons-les au feu. » Or ils se servirent de briques au lieu de pierres, et de bitume au lieu de ciment. Et ils dirent encore: « Venez faisons-nous une ville et une tour dont le faite touche au ciel; et rendons notre nom célèbre, avant que nous soyons dispersés en tous pays. »

R. Je poserai mon arc dans les nuées du ciel, dit le Seigneur à Noé; * Et je me souviendrai de l'alliance que j'ai conclue avec toi. *Ÿ.* Et quand je couvrirai le ciel de nuées, mon arc apparaîtra dans les nuées. Et.

MAIS le Seigneur descendit pour voir la ville et la tour que bâtissaient les fils d'Adam, et il dit: « Voici que tous ne font

pulus, et unum lábium ómnibus : cœperúntque hoc fácere, nec desistent a cogitatióibus suis, donec eas ópere cómpleant. Veníte ígitur, descendámus, et confundámus ibi linguam eórum, ut non áudiat unusquísque vocem próximi sui. Atque ita divisit eos Dóminus ex illo loco in univérsas terras, et cessavérunt ædificáre civitátem.

℞. Per memetípsum jurávi, dicit Dóminus, non adjíciam ultra aquas dilúvii super terram : pacti mei recordábor, * Ut non perdam aquis dilúvii omnem carnem. †. Arcum meum ponam in núbibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram. Ut. Glória Patri. Ut.

qu'un peuple et n'ont qu'une langue pour tous ; ils ont commencé à faire cet ouvrage, et ils n'abandonneront pas leur dessein qu'ils ne l'aient accompli. Venez donc, descendons et confondons là même leur langage, afin que l'un n'entende pas la langue de l'autre. » C'est ainsi que le Seigneur les dispersa de ce lieu, dans tous les pays ; et ils cessèrent de bâtir la ville.

℞. Par moi-même, je l'ai juré, dit le Seigneur ; je n'amènerai plus les eaux du déluge sur la terre ; je me souviendrai de mon alliance, * Pour ne plus perdre toute chair par les eaux du déluge. †. Je mettrai mon arc dans les nuées, et il sera le signe de mon alliance entre moi et la terre. Pour. Gloire au Père. Pour.

SAMEDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre II, 10-30

HÆ sunt generatiónes Sem : Sem erat centum annórum, quando genuit Arpháxad, biénio post dilúvium. Vixítque Sem, postquam genuit Ar-

VOICI les générations de Sem : Sem avait cent ans quand il engendra Arphaxad, deux ans après le déluge. Sem vécut cinq cents ans après qu'il eut

pháxad, quingéntis annis : et génuít filios et fílias. Porro Arpháxad vixít trigínta quinque annis, et génuít Sale. Vixítque Arpháxad, postquam génuít Sale, trecéntis tribus annis : et génuít filios et fílias. Sale quoque vixít trigínta annis, et génuít Heber. Vixítque Sale, postquam génuít Heber, quadringéntis tribus annis : et génuít filios et fílias.

Ⓔ. Benedíxit Deus Noë, et fíliis ejus, et dixít ad eos : * Créscite, et multiplicámini, et repléte terram. †. Ecce ego státuam pactum meum vobíscum, et cum sémíne vestro post vos. Créscite.

engendré Arphaxad, et il engendra des fils et des filles. Arphaxad vécut trente-cinq ans, et il engendra Salé. Et Arphaxad vécut, après qu'il eut engendré Salé, trois cent trois ans, et il engendra des fils et des filles. Or Salé vécut trente ans, et engendra Heber. Et Salé vécut, après qu'il eut engendré Heber, quatre cent trois ans et il engendra des fils et des filles.

Ⓔ. Dieu bénit Noé et ses fils et leur dit : * Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre. †. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous. Croissez.

LEÇON II

VIXIT autem Heber trigínta quátuor annis, et génuít Phaleg. Et vixít Heber, postquam génuít Phaleg, quadringéntis trigínta annis : et génuít filios et fílias. Vixít quoque Phaleg trigínta annis, et génuít Reu. Vixítque Phaleg, postquam génuít Reu, ducéntis novem annis : et génuít filios et fílias. Vixít autem Reu trigínta duóbus annis, et génuít

OR Héber vécut trente-quatre ans et il engendra Phaleg. Et Héber vécut, après qu'il eut engendré Phaleg, quatre cent trente ans, et il engendra des fils et des filles. Phaleg aussi vécut trente ans et engendra Rehu. Et Phaleg vécut, après qu'il eut engendré Rehu, deux cent neuf ans, et il engendra des fils et des filles. Or Rehu vécut trente-deux ans et il engendra

SEMAINE DE LA SEXAGÉSIME

Sarug. Vixit quoque Reu, postquam genuit Sarug, ducéntis septem annis : et genuit filios et filias. Vixit vero Sarug triginta annis, et genuit Nachor. Vixitque Sarug, postquam genuit Nachor, ducéntis annis : et genuit filios et filias.

ꝛ. Ecce ego státuam pactum meum vobiscum, et cum sémine vestro post vos : * Neque erit deinceps dilúvium díssipans terram. ʒ. Arcum meum ponam in núbibus, et erit signum foederis inter me et inter terram. Neque.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Et.

LEÇON III

VIXIT autem Nachor viginti novem annis, et genuit Thare. Vixitque Nachor, postquam genuit Thare, centum decem et novem annis : et genuit filios et filias. Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Nachor, et Aran. Hæ sunt autem generatiónes Thare: Thare genuit Abram, Nachor, et Aran. Porro Aran

Sarug. Rehu vécut aussi, après qu'il eut engendré Sarug, deux cent sept ans, et il engendra des fils et des filles. Mais Sarug vécut trente ans et engendra Nachor. Et Sarug vécut, après qu'il eut engendré Nachor, deux cents ans, et il engendra des fils et des filles.

ꝛ. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous ; * Et il n'y aura plus de déluge ravageant la terre. ʒ. Je mettrai mon arc dans les nuées, et il sera signe de l'alliance entre moi et la terre. Et il n'y aura plus.

OR Nachor vécut vingt-neuf ans et engendra Tharé. Et Nachor vécut, après qu'il eut engendré Tharé, cent dix-neuf ans, et il engendra des fils et des filles. Et Tharé vécut soixante - dix ans et il engendra Abram, Nachor et Aran. Voici les générations de Tharé : Tharé engendra Abram, Nachor et Aran. Ensuite Aran engendra Lot.

SAMEDI AVANT LA QUINQUAGÈSIME

genuit Lot. Mortuusque est Aran ante Thare patrem suum, in terra natiuitatis suæ in Ur Chaldæorum. Duxerunt autem Abram et Nachor uxores : nomen uxoris Abram, Saraï : et nomen uxoris Nachor, Melcha, filia Aran patris Melchæ et patris Jeschæ. Erat autem Saraï stérilis, nec habebat liberos.

⚡. In artículo dièi illius ingressus est Noë in arcam et filii ejus, * Uxor illius et uxores filiorum ejus. †. Deléta sunt uniuersa de terra, remansit autem solus Noë, et qui cum eo erant in arca. Uxor. Glória Patri. Uxor.

Et Aran mourut avant Tharé son père dans son pays natal, à Ur des Chaldéens. Quant à Abram et Nachor, ils se marièrent, Abram avec une femme du nom de Saraï, Nachor avec une femme nommée Melcha, fille d'Aran, père de Melcha et de Jescha. Or Saraï était stérile, et n'avait pas d'enfants.

⚡. Dès que ce jour parut, Noë entra dans l'arche, ainsi que ses fils, * Son épouse et les épouses de ses fils. †. De la terre, tout fut détruit, il ne resta que Noë et ceux qui étaient avec lui dans l'arche. Son épouse. Gloire au Père. Son épouse.

SAMEDI AVANT LA QUINQUAGÈSIME

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes du Samedi, p. 546.

Capitule. — *I Cor.* 13, 1

FRATRES : Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens.

FRÈRES, quand je parlerais les langues des hommes et des Anges, si je n'ai pas la charité, je ne suis qu'un airain sonnante ou une cymbale retentissante.

Hymne

JAM sol recédit igneus :
Tu, lux perénnis, Unitas,

Nostris, beáta Trinitas,
Infúnde lumen córdibus.

Te mane laudum cármine,

Te deprecámur vésperere ;
Dignéris ut te súppliques
Laudémus inter cælites.

Patri, simúlque Fílio,
Tibíque, Sancte Spíritus,
Sicut fuit, sit júgiter
Sæclum per omne glória.

Amen.

ŷ. Vespertína orátio ascéndat ad te, Dómine. ʀ. Et descéndat super nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Pater fidei nostræ * Abraham summus, óbtulit holocaustum super altáre pro fílio.

DÉJA le soleil embrasé
s'éloigne ; ô Vous,
lumière éternelle, Unité,
Trinité bienheureuse, versez
la lumière en nos cœurs.

A vous, le matin, notre
chant de louanges ; c'est
vous encore que nous prions,
le soir ; daignez accorder à
ceux qui vous supplient de
vous louer parmi les chœurs
du ciel.

Au père, en même temps
qu'au Fils, et aussi à vous,
Saint-Esprit, comme autrefois,
ainsi toujours, en tout
siècle soit la gloire. Amen.

ŷ. Que la prière du soir
monte vers vous, Seigneur.
ʀ. Et que descende sur nous
votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Le Père
de notre foi, Abraham, vénérable
entre tous, a offert un
holocauste sur l'autel pour
son fils.

Oraison

PRECES nostras, quæsumus, Dómine, cleménter exáudi : atque a peccatórum vínculis absolutos, ab omni nos adversitáte custódi. Per Dóminum.

SOYEZ assez bon, Seigneur,
pour exaucer nos prières,
et nous ayant absous des
liens de nos péchés, gardez-
nous de toute adversité. Par
Notre Seigneur.